
ACTA NÚMERO CUARENTA Y SEIS. En la Alcaldía Municipal de Nueva Concepción, 

Departamento de Chalatenango, a las once horas del día veintiuno de Diciembre del dos mil 

veintidós. Sesión ordinaria celebrada por el concejo municipal de esta ciudad, presidida y 

convocada por el Profesor Raúl Andrés Peña Landaverde, Alcalde Municipal Propietario, estando 

presente el Señor Síndico Municipal, Wílfido Menjívar, estando presentes también los miembros 

regidores propietarios en su orden: Orbelina Martínez de Maldonado, Señor Miguel Morales 

Portillo, Lcda. Briseyda Lisseth Aguilar Lémus, Señor Elmer Enrique Morales Orellana, Señor 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco, Lcda. Erling Yamileth Menjívar Menjívar, Señorita Maritza 

Roxana Flores Clavel, quien cubre al Señor Oscar Arnulfo Aguilar Cisneros por motivos de 

permiso personal, Dra. Claudia Jacqueline Castro de Mejía, quien cubre al Señor Joel Aguilar 

Aguilar por motivos de permiso personal, 1º 2º 3º 4º 5º 6º  7º y 8º,  regidor respectivamente, estando 

presentes también los miembros regidores suplentes en su orden Señor Melvin Antonio Franco 

Rivera, y Señor David Roberto Orellana Tobar, como 2º Y 4º. regidor respectivamente, presente 

también el Señor Tito Avelio Perdomo Contreras, actuando como Secretario de Actuaciones y 

establecido el quórum correspondiente como lo establece el Art. 41 del Código Municipal, el Señor 

Alcalde informó al pleno del concejo informaciones relativas a las competencias municipales luego 

este  concejo acuerda discutir varios puntos de agenda, luego este concejo en uso de sus facultades 

legales que le confiere el código municipal, acuerda: emitir los siguientes acuerdos: ACUERDO 

NUMERO UNO. APROBACION DE PRESUPUESTO MUNICIPAL 2023. Considerando que 

se ha presentado el informe final del presupuesto Municipal que corresponde al ejercicio del año 

dos mil veinte y tres y habiéndose realizado el análisis correspondiente, por parte del equipo técnico 

y el Concejo; es necesario su aprobación.  Por lo tanto en uso de las facultades legales que le 

confiere el Articulo 3, numeral 2, Articulo 30, numeral 7 y Articulo 72 y 73 del Código Municipal. 

ACUERDA: 1) Aprobar en todas sus partes el Presupuesto Municipal de Ingresos y Egresos, con 

vigencia a partir del primero de enero al treinta y uno de diciembre del dos mil veinte y tres. 2) Se 

aprueba como parte integral del mismo sus disposiciones generales del presupuesto contenidas en el 

mismo aprobándolas en todo su contenido para los demás efectos consiguientes, así como también 

se aprueba el organigrama institucional. La votación de este acuerdo es unánime. Comuníquese. 

ACUERDO NUMERO DOS. APROBACION DE LIQUIDACION DE FONDO DE CAJA 

CHICA 2022. El Concejo en uso de sus facultades legales que le confiere el Código Municipal en 

su Art. 93, ACUERDA: 1)  Aprobar la liquidación del fondo de caja chica 2022, de acuerdo al 

detalle siguiente:””””””””””””””  



No. No. 

COMPROBAN-

TE 

NOMBRE DEL 

NEGOCIO O 

PROPIETARIO 

MONT

O 

FECHA SOLICITANTE CARGO 

1 679 COMERCIAL 

LA NUEVA 

$27.00 19/12/2022 CARLOS 

PAUL 

MELARA 

ENC. DE 

PROVEDURIA 

2 680 COMERCIAL 

LA NUEVA 

$67.50 19/12/2022 CARLOS 

PAUL 

MELARA 

ENC. DE 

PROVEDURIA 

3 35 MEDINA 

EXPRESS 

$12.53 03/08/2022 REYNALDO 

PORTILLO 

G.D.SOCIAL 

4 35 (RENTA) MEDINA 

EXPRESS 

$1.22 03/08/2022 REYNALDO 

PORTILLO 

G.D.SOCIAL 

5 480 MEDINA 

EXPRESS 

$37.60 25/01/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

6 480 

(RENTA) 

MEDINA 

EXPRESS 

$3.65 25/01/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

7 6814 PANADERIA 

LILIAN 

$3.60 09/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

8 259 ENFOQUE 

COMERCIAL.S.

A DE C.V 

$42.00 19/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

9 216 CLICK 

DIGITAL 

$16.00 09/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

10 RECIBO EDWIN 

VLADIMIR 

FLORES 

$35.0

0 

29/06/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

11 RECIBO LUIS ALCIDES 

PINEDA 

$25.0

0 

15/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

12 5927 SUMINISTROS 

MALDONADO 

$14.8

0 

28/07/2022 JULIO 

AVILEZ 

GERENTE 

GENERAL 

13 1354 MEGACIBER Y 

LIBRERÍA 

$13.8

0 

12/10/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 



MILENIUM 

14 1249 MEGACIBER Y 

LIBRERÍA 

MILENIUM 

$24.2

0 

10/08/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

15 127 MEDINA 

EXPRESS 

$45.5

8 

08/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

16 127 

(RENTA) 

MEDINA 

EXPRESS 

$4.42 08/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

17 723 SABOR 

LATINO 

$66.0

0 

15/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

18 730 FERRETERIA 

DON ROBERTO 

$30.0

0 

13/10/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

19 861 FERRETERIA 

DON ROBERTO 

$30.0

0 

09/12/2022 RIGOBERTO 

PORTILLO 

JEFE CAM 

20 104 OFIMATICAR $30.0

0 

20/07/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

21 586 SOLUCIONES $41.0

2 

21/11/2022 RODOLFO 

SOSA 

TESORERO 

22 586 

(RENTA) 

SOLUCIONES $3.98 21/11/2022 RODOLFO 

SOSA 

TESORERO 

23 RECIBO ANA 

DORADEA 

ORELLANA 

$48.0

0 

12/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

24 380 RM 

COMPUTADOR

AS 

$8.00 25/10/2022 OVIDEO 

HERNANDEZ 

ENC. CATASTRO 

25 377 RM 

COMPUTADOR

AS 

$30.0

0 

19/10/2022 VERONICA 

PERLERA 

JEFE. REF. 

26 384 RM 

COMPUTADOR

AS 

$25.0

0 

15/11/2022 MARCOS 

ERROA 

ADMON DE 

CONTRATOS 



27 25902 TEXACO LA 

NUEVA 

$30.0

0 

19/10/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

28 0614- 615 SABOR 

LATINO 

$35.5

0 

17/10/2022 JULIO 

EMERSON 

ESTUPINIAN 

EMPRE 

29 647 SABOR 

LATINO 

$31.5

0 

05/11/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

30 75 DEJA VU $24.0

0 

16/11/2022 JUANA ALAS ENC. CASA DE 

LA MUJER 

31 2109 PANADERIA 

LILIAN 

$6.00 13/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

32 RECIBO MARIA 

JOSEFINA 

CERNA 

$24.7

5 

15/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

33 RECIBO MARIA 

JOSEFINA 

CERNA 

$68.7

5 

14/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

34 RECIBO MARIA 

JOSEFINA 

CERNA 

$27.0

0 

12/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

35 RECIBO MARIA 

JOSEFINA 

CERNA 

$33.2

5 

09/12/2022 NORMA 

QUIJADA 

GERENTE 

GENERAL 

36 6156101 CORREOS EL 

SALVADOR 

$3.00 19/12/2022 VERONICA 

PERLERA 

JEFE REF 

37 N/A N/A $4.00 17/12/2022 JOSE TOMAS 

GUARDADO 

RECOLECTOR 

38 N/A N/A $4.00 16/12/2022 JOSE TOMAS 

GUARDADO 

RECOLECTOR 



39 N/A N/A $4.00 15/12/2022 JOSE TOMAS 

GUARDADO 

RECOLECTOR 

40 N/A N/A $4.00 09/12/2022 JOSE TOMAS 

GUARDADO 

RECOLECTOR 

41 N/A N/A $4.00 10/12/2022 JOSE TOMAS 

GUARDADO 

RECOLECTOR 

42 N/A N/A $4.00 13/12/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

43 N/A N/A $4.00 09/12/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

44 N/A N/A $4.00 33/11/22 MIGUEL 

ARRUE 

MOTORISTA 

45 N/A N/A $4.00 13/12/2022 ABNER CRUZ SERVICIOS 

VARIOS 

46 N/A N/A $4.00 09/12/2022 ABNER CRUZ SERVICIOS 

VARIOS 

47 N/A N/A $4.00 14/12/2022 JUAN 

CRISOSTOMO 

MOTORISTA 

48 N/A N/A $4.00 09/12/2022 JUAN 

CRISOSTOMO 

MOTORISTA 

49 N/A N/A $4.00 08/12/2022 OCDULIO 

FRANCO 

SERVICIOS 

VARIOS 

50 N/A N/A $6.00 02/12/2022 ABNER CRUZ SERVICIOS 

VARIOS 



51 N/A N/A $6.00 02/12/2022 RAFAEL 

GONZALEZ 

SERVICIOS 

VARIOS 

52 N/A N/A $6.00 30/11/2022 RAFAEL 

GONZALEZ 

SERVICIOS 

VARIOS 

53 N/A N/A $6.00 05/12/2022 MARVIN 

CORTEZ 

SERVICIOS 

VARIOS 

54 N/A N/A $6.00 05/12/2022 OCDULIO 

FRANCO 

SERVICIOS 

VARIOS 

55 N/A N/A $6.00 08/12/2022 JOSE 

GUARDADO 

ENC. BODEGA 

56 N/A N/A $6.00 07/12/2022 JOSE 

GERARDO 

GUARDO 

ENC. BODEGA 

57 N/A N/A $6.00 01/12/2022 JOSE 

GERARDO 

GUARDO 

ENC. DE 

BODEGA 

58 N/A N/A $6.00 07/12/2022 MIGUEL 

ARRUE 

MOTORISTA 

59 N/A N/A $6.00 05/12/2022 MIGUEL 

ARRUE 

MOTORISTA 

60 N/A N/A $6.00 02/12/2022 MIGUEL 

ARRUE 

MOTORISTA 

61 N/A N/A $6.00 13/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

62 N/A N/A $6.00 19/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 



63 N/A N/A $6.00 21/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

64 N/A N/A $6.00 23/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

65 N/A N/A $6.00 27/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

66 N/A N/A $6.00 28/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

67 N/A N/A $6.00 29/09/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

68 N/A N/A $6.00 07/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

69 N/A N/A $6.00 12/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

70 N/A N/A $6.00 13/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

71 N/A N/A $6.00 14/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

72 N/A N/A $6.00 18/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

73 N/A N/A $6.00 19/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 



74 N/A N/A $6.00 21/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

75 N/A N/A $6.00 25/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

76 N/A N/A $6.00 26/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

77 N/A N/A $6.00 27/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

78 N/A N/A $6.00 28/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

79 N/A N/A $6.00 31/10/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

80 N/A N/A $6.00 03/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

81 N/A N/A $6.00 04/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

82 N/A N/A $6.00 08/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

83 N/A N/A $6.00 22/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

84 N/A N/A $6.00 23/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 



85 N/A N/A $6.00 25/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

86 N/A N/A $6.00 28/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

87 N/A N/A $6.00 30/11/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

88 N/A N/A $6.00 02/12/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

89 N/A N/A $6.00 05/12/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

90 N/A N/A $6.00 06/12/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

91 N/A N/A $6.00 07/12/2022 JOSE 

MANUEL 

HERNANDEZ 

MOTORISTA 

    TOTAL DE 

GASTOS 

$1,273.6

5 

      

    SALDO 

ACTUAL 

$326.35        

2) Con formula 1-ISAM No. 855485 de fecha 20 de Diciembre de 2022, se liquida el fondo de caja 

chica, por la cantidad de $ 326.35. 2) Certifíquese y Comuníquese este acuerdo a donde 

corresponda, para los demás efectos legales consiguientes. La votación de este acuerdo es unánime. 

Y no habiendo más que hacer constar se da por terminada la presenta acta que firmamos. 

 

 

Prof. Raúl Andrés Peña Landaverde                                                                  Prof. Wilfido Menjívar 

Alcalde Municipal.                                                                                                 Síndico Municipal. 



 

 

Orbelina Martínez de Maldonado                                                                    Miguel Morales Portillo 

1ª. Regidora Propietaria.                 2º. Regidor Propietario 

 

 

Briseyda Lisseth Aguilar Lémus                                            Elmer Enrique Morales Orellana  

3ª. Regidora Propietaria                                                                           4ª. Regidor Propietario 

 

 

Joaquín Ernesto Polanco Polanco                                                  Erling Yamileth Menjívar Menjívar 

5º. Regidor Propietario                                                                            6ª. Regidora Propietaria 

Maritza Roxana Flores Clavel                                                     Claudia Jacqueline Castro de Mejía 

7º. Regidor Propietario                                                                            8º. Regidor Propietario. 

                                                                                                                 

 

Melvin Antonio Franco Rivera              David Roberto Orellana Tobar 

  2º. Regidor Suplente               4º Regidor Suplente 

 

 

Tito Avelio Perdomo Contreras 

Secretario Municipal 

 

 


